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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oceĖováním standardního a pasivního rodinného domu.

V teoretické části jsou vysvČtleny základní pojmy a principy použitých metod oceĖování a

popsání základních znakĤ a pojmĤ z oblasti oceĖování u standardního a pasivního rodinného

domu. V praktické části je zpracováno ocenČní konkrétních nemovitých vČcí - standardního a

pasivního rodinného domu. Dané výsledky oceĖování standardního a pasivního rodinného

domu jsou porovnávány s náklady na stavbu. Vynaložené vícenáklady na stavbu pasivního

domu jsou dále porovnány s úsporami nákladĤ na energie. ZávČrem je zpracováno

vyhodnocení, která stavba se více vyplatí z ekonomického hlediska.

Abstract

The thesis deals with the valuation of a standard and a passive house. The theoretical part

explains both the basic terms and principles of used valuation methods as well as a description

of the basic features and terms of the valuation in case of a standard and a passive house. In the

practical part, the valuation of specific real estates – a standard and a passive house - is

elaborated. The results of a standard and a passive house valuation are compared to the

construction costs. The additional costs incurred for the construction of a passive house are

further compared to the energy cost savings. The final evaluation discusses which construction

is more cost-effective from an economic point of view.
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Úvod
Znát správnou hodnotu nemovitosti je velmi dĤležité z mnoha dĤvodĤ. DĤležitá je pro

majitele, který chce nemovitost prodat za co možná nejvyšší, ale zároveĖ za reálnou cenu.

ZároveĖ je dĤležitá i pro kupce, který vyžaduje pĜijatelnou cenu, aby neutrácel více, než je

nezbytnČ nutné. Dalším subjektem, pro který mĤže být dĤležitá hodnota nemovitosti, je

napĜíklad banka.

SprávnČ ocenit nemovitou vČc není jednoduchá záležitost, protože neustále dochází ke

zmČnČ cen. Sice existuje nČkolik metod pro určení hodnoty nemovitosti, ale všechny jsou

víceménČ stejnČ závislé na znalostech a zkušenostech odhadce.

Diplomová práce je rozdČlena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

pĜiblíženy jednotlivé použité metody a pojmy týkající se oceĖování nemovitých vČcí u

rodinných domĤ. Praktická část se zabývá oceĖováním vybraných nemovitostí. K oceĖování

byly vybrány dva rodinné domy, jeden standardní a druhý pasivní. Ke stanovení hodnoty

daných nemovitostí byly použity porovnávací a nákladová metoda z tržního oceĖování a

porovnávací metoda pĜi cenČ zjišĢované dle cenového pĜedpisu. ZávČrem praktické části

jsou stanovené hodnoty nemovitostí porovnávány se zjištČnými náklady na stavbu.

Vynaložené vícenáklady na stavbu pasivního domu jsou dále porovnány s úsporami nákladĤ

na energie.

Hlavními zdroji pĜi zpracování diplomové práce byly knihy, které se vČnují oceĖování

nemovitých vČcí, dokumenty a informace pĜímo získané od investorĤ vybraných

nemovitostí.

1 Cíl práce
Cílem diplomové práce je zpracování teoretických poznatkĤ z oblasti administrativního a

tržního oceĖování a seznámení se základními pojmy z oblasti oceĖování nemovitých vČcí.

Poté zpracování odhadu hodnoty nemovité vČci vybranými metodami na konkrétních

vybraných nemovitostech. ZávČrem bude provedeno porovnání stanovené hodnoty

nemovitosti s náklady na poĜízení. Vynaložené vícenáklady na stavbu pasivního domu jsou

dále porovnány s úsporami nákladĤ na energie.

Hypotéza

Stavba standartního rodinného domu je ekonomicky výhodnČjší než stavba pasivního

rodinného domu.

2 OceĖování nemovitých vČcí
OceĖování nemovitých vČcí je odborná činnost, která se zabývá určením hodnoty nemovité

vČci podle jejích technických, právních a užitných vlastností. OceĖování se provádí dle

daných oceĖovacích metod, pravidel a pĜedpisĤ. MČlo by být zpracováno prĤkazným

zpĤsobem založeným na užití relevantních metod.

V České republice se setkáváme se dvČma typy oceĖování nemovitých vČcí

Ɣ s oceĖováním, kdy výsledkem je cena zjištČná dle daného cenového pĜedpisu,

která bývá označována jako cena administrativní nebo úĜední

Ɣ s tržním oceĖováním, kde výsledkem bývá tržní hodnota [1]

2.1 Základní pojmy pĜi oceĖování nemovitých vČcí

2.1.1 Nemovitá vČc, stavba, pozemek
Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb. zavedl do oblasti oceĖování nemovitostí pojem

„nemovitá vČc“ místo pĤvodnČ používaného pojmu „nemovitost“. V současné dobČ se za

nemovitou vČc považují pozemky a stavby, které jsou spojeny se zemí pevným základem,

protože stavba se považuje pouze za součást pozemku, na kterém se nachází a není už

samostatnou vČcí. DĜívČjší pĜedpisy definovaly stavbu jako samostatnou nemovitou vČc.

Dnes existují pouze výjimky, protože pokud k datu účinnosti Nového obchodního zákoníku

mČla stavba a pozemek jiného vlastníka není stavba považována za součást pozemku a

zĤstává samostatnou nemovitou vČcí. [2] [3]

Podle katastrálního zákona č. 256/2013 Sb. se pozemkem rozumí část zemského povrchu

oddČlená od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo hranicí katastrálního území,

hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plánem, územním rozhodnutím nebo

územním souhlasem. [2]

Parcelou se rozumí pozemek, který je geometricky a polohovČ určen, je zobrazen

v katastrální mapČ a označen katastrálním číslem. Pokud je pozemek evidovaný jako druh

pozemku zastavČná plocha, je označen za stavební parcelu. Pozemek, který není stavební

parcelou, je pozemkovou parcelou. [2]

Výsledkem stavební činnosti se nazývá stavba, lze ji rĤznČ individualizovat podle druhu,

využití, účelu a podle využití v terénu. Jedná se o jeden stavební objekt, ne o soubor objektĤ,

i když by tvoĜily funkční celek. V takovém pĜípadČ by se jeden z tohoto celku nazýval hlavní

stavební objekt neboli vČc hlavní (napĜ. rodinný dĤm, chata,…) a zbylé objekty by byly

objekty vedlejší neboli vČc vedlejší (napĜ. studna, kolna,…). [2]

Konkrétní stavba je určena číslem popisným, popĜ. číslem evidenčním a katastrálním

územím, ve kterém je postavena. Pokud stavba nemá ani jedno z čísel, jak číslo popisné, tak

evidenční je určena parcelním číslem, na kterém je postavena. [2]

Stavbou mĤže být i objekt, který není zkolaudován nebo dokonce povolen. [2]

Za vznik stavby se považuje okamžik, když začnou být zĜetelné obrysy prvního podlaží.

Požadovaná bývá výška prvního podlaží alespoĖ jeden metr, nČkdy celá výška stČn prvního

nadzemního podlaží. Naopak pokud se úroveĖ stČny sníží pod požadovanou výškovou

hranici, je tento okamžik brán za zánik stavby. [2]

2.1.2 Cena a hodnota
V oceĖování se určitému pĜedmČtu nebo souboru pĜedmČtĤ pĜiĜazuje penČžní ekvivalent. Je

pĜitom nutné rozlišovat pojem hodnota a cena. Dost často se tyto termíny zamČĖují. [2]

Cena je konkrétní požadovaná, nabízená nebo skutečnČ zaplacená částka za službu nebo

zboží. V České republice se cena stanovuje dohodou nebo ocenČním podle zvláštních

pĜedpisĤ. [2]

„Cena je penČžní částka

a) sjednaná pĜi nákupu a prodeji zboží podle § 2 až 13 nebo

b) určená podle zvláštního pĜedpisu1 k jiným účelĤm než k prodeji.“

Hodnota není skutečnČ zaplacená, nabízená nebo požadovaná cena. Jedná se o ekonomickou

kategorii vyjadĜující penČžní vztah mezi zbožím a službami mezi kupujícími na jedné stranČ

a prodávajícími na stranČ druhé. Jedná se o penČžní odhad. Hodnota vyjadĜuje prospČch,

užitek vlastníka zboží nebo služby k danému datu, kdy se odhad provádí. Existuje mnoho

hodnot, které jsou rĤznČ definovány (napĜ. výnosová hodnota, vČcná hodnota, stĜední

hodnota, tržní hodnota.). Každá mĤže být vyjádĜena úplnČ jiným číslem. Musí být dopĜedu


[…]


-3 435 409 Kč -4 267 225 Kč

Rozdíl ztrát pĜi prodeji za zjištČnou

cenu

831 816 Kč

Náklady na dodanou energii 239 Kč/m2rok

108 Kč/m2rok

Úspora nákladĤ na energii za rok --- 131 Kč * 179 m2 =

23 449 Kč

Doba návratnosti vyšších nákladĤ
stavby pasivního domu pĜi prodeji pĜi
zohlednČní úspor na energie

38 let

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulky porovnání výsledných hodnot je jasnČ patrné, že doba návratnosti vyšších nákladĤ

na realizaci pasivního domu je pĜíliš dlouhá. Vzhledem k bČžné délce životnosti jednotlivých

technologických komponentĤ (vybavení) stavby je tedy pro valnou vČtšinu investorĤ pasivní

stavba nezajímavá. Z dostupných informací je známo, že zaručená nejkratší doba životnosti

určitých technologických komponentĤ nebo jejich součástek v pasivních domech je 15 let,

z toho plyne riziko, že se budou muset začít jednotlivé komponenty obmČĖovat dĜíve, než se

vĤbec navrátí zvýšené náklady. Této skutečnosti pĜíliš nepomáhají ani aktuálnČ nabízené

dotace, jejichž výše jsou v současné dobČ pĜíliš nízké na to, aby stavba pasivního domu

oslovila (byla finančnČ zajímavá) pro více investorĤ. Je velice zajímavé, když se zamČĜíme

na fakt, že náklady na dodanou energii do pasivního domu jsou více než o polovinu nižší

než náklady na dodanou energii do standardního domu. Ani pĜesto nedocílíme pĜijatelné

doby návratnosti zvýšených nákladĤ. Stavba pasivního domu je vhodná pro lidi, kteĜí tuto

návratnost neĜeší.

ZávČr
Cílem práce bylo na konkrétních nemovitostech určit jejich hodnotu pomocí tržního a

administrativního oceĖování, dané výsledky porovnat s náklady na stavbu a na energie a

vyhodnotit, která stavba se více vyplatí. Otázkou tedy bylo, zda se vícenáklady vynaložené

na stavbu pasivního rodinného domu oproti stavbČ standardního rodinného domu navrátí

v rozumném časovém intervalu či nikoli. K tomuto porovnání jsou použity hodnoty

stanovené pomocí oceĖování. Dalšími podklady byly získaná cena, za kterou byly dané

nemovitosti poĜízeny a náklady na dodanou energii zjištČné pĜímo od uživatelĤ nemovitostí.

K posouzení byl vybrán standardní i pasivní rodinný dĤm ve stejné lokalitČ, ve mČstČ

Strakonice. Domy mají podobný obestavČný prostor, užitnou plochu i dispozici.

Dle závČrečné tabulky porovnání standardního rodinného domu a pasivního rodinného domu

je vidČt, že mnohem vyšší náklady na stavbu pasivního domu se nevynahradí nižšími

náklady na energie. SamozĜejmČ trošku jiný závČr by mohl vzniknout v pĜípadČ, kdybychom

u stavby pasivního domu zohlednili možnost využití dotačního programu, napĜíklad Zelené

úsporám. Stále se pĜedpokládá, že by výše dotace nevynahradila o tolik zvýšené náklady na

stavbu. Podle zjištČných informací se výše dotace pohybuje mezi 300 000 až 450 000 Kč pĜi

splnČní pĜedepsaných podmínek, maximálnČ do výše 50 % uznatelných nákladĤ. Naopak se

pĜi žádosti o dotaci navyšují náklady na projekční a poradenskou činnost. Musí být

vypracován odborný posudek a proveden a doložen Bloower- door test.

PĜi porovnávání byla použita hodnota dané nemovitosti stanovená vybranými metodami.

V závČrečné tabulce porovnání je sice zĜejmé, že i když zjištČná cena nemovitosti je mnohem

nižší, než tržní hodnota nemovitosti, pomČrovČ jsou obČ ceny pro dané nemovitosti podobné.

Pro další porovnání byla použita hodnota stanovená tržním oceĖováním. PĜedpokladem je,

že tržní hodnota nemovitosti vypovídá více o její skutečné hodnotČ, než cena zjištČná.

Z tabulky je tedy vidČt, že když porovnáme tržní hodnotu nemovitosti bez pozemku s

náklady na stavbu, získáme ztrátu na hodnotČ v pĜípadČ prodeje -1 544 046 Kč u

standardního domu a -2 423 065 Kč u pasivního domu. Rozdíl tČchto ztrát činí 879 019 Kč,

což znamená, že pĜi prodeji pasivního rodinného domu generujeme ztrátu o 879 019 Kč vyšší

než u standardního rodinného domu. Lze konstatovat, že zvýšené náklady na stavbu

pasivního domu nenavyšují pak pĜimČĜenČ hodnotu nemovitosti.

Podle mého názoru je zĜejmé, že tuto ztrátu nepokryje žádná z dotací, ani úspory vzniklé

nižšími náklady na dodanou energii. Stavba pasivního rodinného domu je vhodná pro lidi,

kteĜí mají zájem šetĜit životní prostĜedí a nepočítají s návratností investice. Ochrana

životního prostĜedí je v dnešní dobČ velmi Ĝešené a populární téma jak ve státní, tak i

mezinárodní komunitČ. Hlavním pĜínosem stavby pasivních domĤ by mČlo být právČ

zlepšení v oblasti životního prostĜedí. Aby mČli lidé vČtší zájem o pasivní domy, bylo by

nutné zvýšit dotační prostĜedky tak, aby nebyly náklady na stavbu takového domu o tolik

vyšší než náklady na stavbu standardního rodinného domu. Podle mého názoru by byla

uspokojivá taková výše dotace, kdy by zvýšené náklady po získání dotace mČly návratnost

z úspor na energii do deseti až patnácti let.
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