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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocenění standardního a pasivního rodinného domu
Jméno autora: Bc. Nikol Mikešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126 – Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce je velice zajímavé a výsledky určitě mohou pomoci při rozhodování o investici do nového bydlení.
V současné době je stavba pasivních domů moderní a žádaná. Téma práce patří mezi průměrně náročná témata. Studentka
měla v práci příležitost aplikovat znalosti získané studiem

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cílem práce je porovnat hodnotu, náklady na stavbu a náklady na energie standardního rodinného domu a pasivního
rodinného domu. A zjistit zda se vícenáklady vzniklé se stavbou pasivního domu vrátí v rozumném časovém intervalu. Cíl
práce byl naplněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka si pro svoji práci vybrala dva konkrétní rodinné domy ve stejné lokalitě, s podobnou dispozicí i obestavěným
prostorem. Tržní hodnotu nemovitosti získala porovnávací metodou s 6 podobnými nemovitostmi a nákladovou metodou.
Dále zjišťovala hodnotu podle oceňovací vyhlášky č. 441/2013 Sb. Skutečné náklady na realizaci stavby vybraných rodinných
domů byly diplomantce poskytnuty majiteli nemovitostí, rovněž jí byly sděleny informace ohledně nákladů na energie. Ze
získaných údajů studentka provedla porovnání a vypočetla dobu návratnosti vyšších nákladů u pasivního domu. Zvolený
postup řešení odpovídá zadání diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části studentka seznamuje s metodami
oceňování nemovitostí. Dále se zde zabývá specifickými vlastnostmi pasivních domů. V praktické části pak své vědomosti
aplikuje pro výpočet ocenění vybraných rodinných domů podle metod používaných při oceňování nemovitostí. Práce je
přehledná a má logickou strukturu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň je dobrá s minimem chyb. Rozsah je dostatečný .

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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 V práci je využíváno dostatečné množství zdrojů. Citace jsou správně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce byla přehledně zpracována a splnila zadání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Ot.1:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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